Οὐ μὴν δὲ, ἀλλὰ καὶ οἱ ἐν ἀμαρτίαις γενόμενοι,
καὶ μὴ μετανοήσαντες, οὐ μόνον οὐκ εἰσακουσθή-
σονται προσευχόμενοι, ἀλλὰ καὶ τὸν Θεὸν παροξύ-
νουσιν ὑπομιμνήσκοντες αὐτὸν τῆς ἐαυτῶν μοθη-
ρίας. Περιστασθε οὖν τὰς τοιαύτας διακονίας, ὡς
ὑλαγμα ε κυνός, καὶ μίσθωμα πόρνῃς. Ἐκάτερα γὰρ
τοῖς νόμοις ἀπηγόρευται. Οὐτε γὰρ ὁ Ἐλισσαῖος τὰ
παρὰ Ἀζαὴλ προ|σχομισθέντα εἰδέξατο, οὐτε Ἀχίας
τὰ παρὰ τοῦ Ἰεροβοάμ. Εἰ δὲ οἱ τοῦ Θεοῦ προφηταὶ
τὰ παρὰ τῶν ἀσεβῶν οὐ προσήκοντα ξένια, δέον
οὐδὲ ὑμᾶς, ὧ ἐπίσκοποι. Φεῦγε σὺ οὖν, ὧ ἐπίσκοπε,
τὰς δυσσυνειδήτους εἰς τὰ θυσιαστήριον τοῦ Θεοῦ
εἰσφοράς. « Ἀπέχου γὰρ, φησὶν, ἀπὸ ἀδίκου, καὶ
οὐ φοβηθήσῃ, καὶ τρόμος οὐκ ἔγγιτ' ἑσσι. » Λεγέτω
δὲ καὶ τῷ ὑπὸ σὲ λαῷ Σολομών, « Τίμα τὸν Κύριον
ἀπὸ σῶν δικαίων πόνων. καὶ ἀπάρχου αὐτῷ ἀπὸ σῶν
καρπῶν δικαιοσύνης. »

Ἐκ τοῦ δικαίου τοῖνον κόπου τὸν πιστὸν τρέφετε,

⁵⁷ Lib. iv. 6. ⁵⁸ Eccli. xxvi, 28. ⁵⁹ Isai i. 22. ⁶⁰ Deut. xxiii, 18. ⁶¹ Jerem. xv, 1. ⁶² Jerem. vii, 16. ⁶³ Deut. xxiii, 18. ⁶⁴ IV Reg. viii. ⁶⁵ III Reg. xi. ⁶⁶ Eccli. vii, 2. ⁶⁷ Prov. i4, 9.

VARIAE LECTONES.

ε διατάξων. ἰ διαμαχομένου. ε ὑλαγμα.

Ex apostolicis Constitutionibus ⁵⁷.

Oportet episcopum scire quorumnam habeat sus-
cipere oblationes, et quorum non debeat. Ab eo
enim sunt cavendi, quod ad dandum attinet, cau-
pones. « Non justificabitur enim caupo a peccato ⁵⁸. »
De iis enim utique dicit Isaias : « Caupones tui
miscunt vinum aqua ⁵⁹. » Et quoque fugiendi forni-
catores. « Etenim, inquit, non offeres mercedem
meretricis ⁶⁰. » Raptores quoque, et qui aliena bona
concupiscunt, et adulteri. Sunt enim eorum sacri-
ficia Deo abominanda. Sed et qui viduam affligunt,
et qui in orphanos dominatum exercent, et custo-
dias implent culpa vacantibus [qui innocentes in
carcere detinent]; qui etiam improbe utuntur suis
servis, et plagis, fame et servitute eos vexant, et
qui multos damnis afficiunt. Horum ergo, o epi-
scope, fuge oblationes. Recusa autem et versutos
impostores, et fures, et injustos publicanos, et eos
qui decipiunt in trutinis, et dolosis utuntur men-
suris, et militem calumniatorem, et qui non est
contentus suis stipendiis, sed concutit pauperes.
Occisorem, licetoremque, et judicem, qui inique
causas evertit; hominem insidiatorem, improbum
operarium, ebriosum, blasphemum, feneratorum,
et omnes hujusmodi sceleratos, et cum voluntate
divina pugnantes. Quoniam dicit Scriptura, omnes,
qui sunt ejusmodi, Deo esse abominabiles. Qui
enim ab iis suscipiunt (aliquid), et viduas orpha-
nosque alunt, judicio Dei erunt obnoxii. Quod si
etiam vidua quæ ex his comedit, oret pro ipsis,
non exaudietur : quia Deus, qui est cognitor cor-
dium, cum judicio de impiis pronuntiat, dicens :
« Si steterit Moyses et Samuel ante faciem meam,
non est anima mea ad eos ⁶¹. » — « Et tu, noli orare
pro populo isto, neque postules, ut miserem illo-
rum, et ne accedas ad me pro his ; quia non exau-
diam ⁶². »

240 Neque vero hoc satis est, sed et qui fue-
runt in peccatis, et non egerunt pœnitentiam, non
solum non exaudientur orantes, sed etiam Deum
irritant, in memoriam ei suam revocantes mali-
tiam. Vitae ergo hujusmodi ministeria, tanquam
latratum [pretium] canis, et mercedem meretri-
cis. Utraque enim sunt prohibita legibus ⁶³. Neque
enim accepit Elisæus ea quæ sibi allata fuerant
ab Hazaele ⁶⁴; neque Achias ea quæ ab Jeroboam ⁶⁵.
Si autem Dei prophetæ non acceperunt munera ab
impiis, ne vos quidem oportet, o episcopi. Fuge
igitur, o episcope, quæ non sunt ad Dei altare ad-
mittendæ oblationes. « Discede ab iniquo, et non
timebis, et tremor non propinquabit tibi ⁶⁶. » Dicat
Salomon quoque populo tibi subjecto : « Honora
Dominum de justis tuis laboribus, et primitias da
ei, de tuis fructibus justitiæ ⁶⁷. »

Ex justo ergo (Ejusdem libri cap. 8) labore fide-

liam, nutrit et induit eos qui sunt egeni, et quæ ex illis colliguntur pecunias ordinate, dispensantes ad redemptionem pauperum, liberantes servos, captivos, victos, probris ac contumeliis affectos, qui ex condemnatione propter nomen Christi a tyrannis mittuntur ad metalla, ad monomachiam et ad mortem. Dicit enim Scriptura : « Libera eos qui ducuntur ad mortem, et redime eos qui interficiuntur; ne parcas ⁶⁷. » Si autem (*Ejusd. lib. cap. 10*) aliquando necesse fuerit vel invitos accipere pecuniam ab impio, eam consume in ligna et carbonibus; ne, si ex eis acceperit vidua vel orphanus, necesse habeat emere ex his cibum et potum, secus atque decet. *Æquum est enim ea igne absumi* (neutiquam vero esse piorum pabula). Nam hæc quoque lex statuit, jubens ut sub vesperam factum sacrificium pro peccatis igne consumatur ⁶⁸. Qui enim aliquid ab hominibus qui perseverant in malis, et non agunt pœnitentiam, accipit, in precatione cum eis communicat, et Deum molestia afficit, qui aversatur injustos, et eos ædificat per indignam communicationem, et simul cum eis polluitur, non sinens eos venire ad pœnitentiam.

Gregorii Theologi adversus Julianum.

Deus, cum sit omnium bonorum plenus, nullo indiget ex iis quæ sunt humana et parva, ut letetur iis quæ indigne offeruntur; iniqui sacrificium (etsi sit vitulus) tanquam canem, et thus, tanquam blasphemiam; et pretium meretricis ex sacro exterminans et excutiens; solum autem honorans sacrificium, quod mundissimo mundæ manus, mensque excelsa et casta offerunt.

241 *Sancti Basilii ex Regulis diffusius explicatis.*

Neque enim ex injustis lucris beneficia egeno facta, sunt Deo accepta; neque qui ab injustis abstinere, si ex suis nulli impertiat. Et de iis quidem qui injuriam faciunt, et Deo dona offerre aggrediuntur, scriptum est : « Sacrificia iniquorum Deo sunt abominatio ⁶⁹. » De iis autem qui non miserentur : « Is qui obturat aures suas, ut non exaudiat pauperem, ipse quoque invocabit, et non erit qui exaudiat ⁷⁰. » Propterea consulit Salomon in Proverbiis, « honorare Dominum ex propriis iisque justis laboribus, et primitias ei offerre ex propriis actibus justitiæ ⁷¹. » Nam longe melius est nihil penitus offerre, quam offerre ex bonis per rapinam et injuriam acquisitis. Oblaturis melius est talem non habere possessionem, neque ex ea offerre. Rursus, si possidens ex justis laboribus, non offerens Deo oblationes ex quibus alantur pauperes, rapina tibi reputabitur, sicut dicit Deus per prophetam : « Rapinæ et decimæ vobiscum sunt, et erit rapina in domibus vestris ⁷². »